oficial do município no dia 21 de janeiro de 2026, edição 794, que tem como objeto 

Prestação de serviços especializados em exames laboratoriais para atender a demanda 

da Secretaria de Saúde do Município de Maetinga-BA., faz-se as seguintes 

considerações/alterações nos documentos publicados:  

Onde-se lê: Leia-se 
R$ 90.201,97 (noventa mil, duzentos e um 
reais e noventa e sete centavos) 

R$ 77.993,48 (setenta e sete mil, 
novecentos e noventa e três reais e 
quarenta e oito centavos) 

REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Sergio Barros Moreira, Prefeito Municipal de Maetinga/BA, no uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em 
cumprimento ao parágrafo único do art.

[...]

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:  033/2026 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21. 

EMPRESA(S): 

POLICLINA MAETINGA LTDA, CNPJ: 12.261.489/0001-34 

PERÍODO DA CONTRATAÇÃO: 12/01/2026 a 31/12/2026 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 
R$ 77.993,48 (SETENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E 
TRÊS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) 

OBJETO: 
Prestação de serviços especializados em exames laboratoriais 
para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de 
Maetinga-BA. 

ATO RATIFICATÓRIO 

O Prefeito Municipal de MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

[...]

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:  033/2026 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21. 

EMPRESA(S): 

POLICLINA MAETINGA LTDA, CNPJ: 12.261.489/0001-34 

PERÍODO DA CONTRATAÇÃO: 12/01/2026 a 31/12/2026 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 
R$ 77.993,48 (SETENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E 
TRÊS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) 

OBJETO: 
Prestação de serviços especializados em exames laboratoriais 
para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de 
Maetinga-BA. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 229/2025, referente a INEXIGIBILIDADE de

[...]

oficial do município no dia 21 de janeiro de 2026, edição 794, que tem como objeto 

Prestação de serviços especializados em exames laboratoriais para atender a demanda 

da Secretaria de Saúde do Município de Maetinga-BA., faz-se as seguintes 

considerações/alterações nos documentos publicados:  

Onde-se lê: Leia-se 
R$ 90.201,97 (noventa mil, duzentos e um 
reais e noventa e sete centavos) 

R$ 77.993,48 (setenta e sete mil, 
novecentos e noventa e três reais e 
quarenta e oito centavos) 

REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 033-01/2026 

PROCESO ADMINISTRATIVO: 229/2025 

CREDENCIAMENTO: 010/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:  033/2026 

TIPO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

FUNDAMENTAÇÃO:

[...]

CREDENCIAMENTO: 012/2025 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21. 

EMPRESA(S): 

FERNANDO AUGUSTO PAMPLONA DOS SANTOS (CNPJ: 
17.238.225/0001-83) 

PERÍODO DA CONTRATAÇÃO: 30/01/2026 a 31/12/2026 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 251.000,00 (duzentos e cinquenta e um mil reais) 

OBJETO: 

Credenciamento de pessoas jurídicas e/ou físicas para futura 
prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem 
fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma 
estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem